Movimento Serra do Brasil

ATA DA 177ª. REUNIÃO da DE do CNSB

Ata da Centésima Septuagésima Sétima Reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional Serra do Brasil, realizada, nas dependências da sede própria do Movimento Serra do Brasil, situada à Rua Paula Gomes, 703, Bairro de São Francisco, em Curitiba (PR), a primeira sob a presidência do IS. João Rodini Luiz. Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro de 2011, com início às 8h30 foi realizada a Reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional Serra do Brasil, com as presenças consignadas em livro próprio à página 28. Após as palavras de acolhida e boas vindas do Presidente, o mesmo solicitou que o Secretário Executivo do CNSB e Diácono Permanente, IS Ulysses Sebben, recitasse as Orações próprias do nosso Movimento, seguindo-se uma meditação, compartilhada entre todos os presentes de um trecho da Sagrada Escritura. Prosseguindo na Pauta, o IS Ulysses Sebben, justificou a ausência dos IS Antonio Feltrin, e IS Raimundo Scarduelli, representado pela IS Luiza Schaeffer, Coordenadora da Regional Sul IV-SC do CNSB. Prosseguindo, tratou das Atividades e Comunicações da Secretaria – inicialmente submetendo a Aprovação a Ata da 176ª Reunião, acontecida em Aparecida (SP), dia 19 de novembro de 2010, já remetida a todos os Diretores e que recebeu aprovação unânime e sem ressalvas. Apresentou o Calendário de Atividades para o ano de 2011, recebendo pequenas alterações necessárias. Entre as atividades, o Calendário contempla a próxima Reunião da DE, para o dia 28 de maio de 2011, no Retiro de Siloé, Mosteiro dos Beneditinos, em Vinhedo (SP). Dentre as Correspondências e comunicações, foi apresentada a carta de Dom Geraldo Lyrio Rocha, DD. Presidente da CNBB, nomeando oficialmente a Dom Angélico Sândalo Bernardino, como Assistente Episcopal do Movimento Serra do Brasil. Outras correspondências: do Presidente João Rodini aos Presidentes de CSerra, agradecendo a indicação à presidência e concitando a todos para que estejam unidos e perseverantes no cumprimento dos objetivos do Movimento. Também do Presidente Rodini com o Tesoureiro Antonio Feltrin, solicitando empenho e assiduidade dos Presidentes das CSerra, no recolhimento das Trimestralidades; com o Diretor de Comunicações Luiz Albino de Paiva, sobre  a renovação das assinaturas da Revista “O Serra” e por fim do IS Ulysses Sebben, encaminhando o Calendário de Atividades de 2011, elencando 8 itens com datas importantes a serem comemoradas pelas CSerra. Dando prosseguimento, na ausência do Tesoureiro, o Secretário Executivo, leu o Relatório da Tesouraria, com o Demonstrativo financeiro do CNSB – Jan/Dez – 2010, que aponta: 01. Saldo Disponível em 01 de janeiro de 2010 de R$ 36.073,60; 02. Receitas de R$ 112.686,61; 03. Despesas de R$ 103.360,13 e o Saldo Disponível em 31 de outubro de 2010 de R$ 45.400,08. 05. Realizável – Serra Internacional – A PAGAR U$ 584,17. Ainda o Orçamento para o exercício financeiro de 2011, que é de R$ 110.440,00.  Quanto à situação das Trimestralidades, atualizada em 11 de janeiro de 2011, foi apresentado minucioso Relatório da situação, demonstrando que as Comunidades que quitaram o ano de 2010, totalizaram, R$ 52.660,00 e as Contribuições feitas no 4° Trimestre, totalizaram R$ 15.122,00.  O Presidente pediu empenho dos Coordenadores Regionais e dos Coordenadores Distritais, em suas visitas às CSerra, insistindo para a necessidade de recolhimento das Trimestralidades e sempre se tomando como base o número real de membros participantes, pois esta é a principal Receita para fazer frente aos inúmeros compromissos do nosso Movimento, a exemplo da aquisição desta sede própria,  adquirida com os valores arrecadados com a ajuda de benfeitores através de um “Livro de Ouro”. Verdadeiramente, foi um bom e necessário investimento patrimonial, hoje muito valorizado. Os IS Roberto Abicalaffe, Alcides Dachery e outros, se somaram, pedindo ao Presidente Rodini, que fizesse constar em Ata, um voto de louvor a toda as diretorias do CNSB, gestões 2000/2002, 2002/2004, que na época, aceitando o desfio, com respaldo de Dom Pedro Fedalto, concretizaram a idéia. Para comentar, dentre os Eventos promovidos pelo CNSB, foi convidado este Secretário, para uma Avaliação - Romaria Nacional de 2010 – Aparecida (SP), quando foi lido um breve relatório, ficando determinado pelo Presidente, ouvido a sugestão do IS Ulysses Sebben, que cada diretor apresente o Programa/Convite da Romaria para novembro de 2011, na Reunião de maio, em Vinhedo (SP). Quanto a - Expansão do Movimento Serra – novas comunidades, o IS Affonso Iannone, disse que entende que o método a ser adotado deve ser de fundar novas comunidades. O reavivamento das comunidades que já existiram é muito difícil, até porque, são muitos e complexos os motivos que levam a desativação e desinteresse de seus membros. Todos os diretores foram unânimes em enfatizar que para se fundar uma CSerra, é necessário inicialmente se consultar a hierarquia daquela Igreja Particular: o bispo, o padre, aliás, método adotado  sempre pelos encarregados da expansão do Movimento. Quanto aos Encontros de Aprofundamento Espiritual  2010, foi apresentado um Relatório por Distrito e a data em que foi realizado. Já a Apostila para os Encontros em 2011, o Secretário Executivo, disse estar aguardando a publicação do tema pela CNBB, em seguida será confeccionada toda a programação, sendo remetida aos responsáveis via Correio. Concedida a palavra ao IS Affonso Iannone, Coordenador da Regional Sul I e Representante do Brasil junto ao SI, entre outras coisas foi lembrado à importância dessa função – Coordenador Regional, agora contemplada no Estatuto vigente do CNSB, que precipuamente, é uma função de ajuda aos Coordenadores Distritais, estes, sempre lembrados como – a pessoa mais importante dentro do Movimento Serra – anteriormente, denominados Governadores. Os Coordenadores Regionais devem programar Encontros, incentivar a ação dos Coordenadores Distritais junto as CSerra,  sugerir metas, oferecer orientação de como alcançá-las e por fim, efetuar uma cobrança do trabalho executado. Se assim funcionar, sem dúvida, o Movimento Serra alcançará plenamente seus objetivos. No item Serra Internacional, foi apresentada a possibilidade de se criar grupos de pessoas, para estarem presentes a Convenção Internacional, que acontecerá no mês de julho próximo, em Jerusalém, Israel. O IS Affonso Iannone trouxe várias relações de programas de viagem, quantidade de dias e valores, salientando que quanto maior o número de passageiros, haverá possibilidade de  se conseguir um barateamento da Peregrinação. Pudemos sentir muito ânimo, entusiasmo e interesse dos diretores presentes a Reunião. Lembrou ainda, que naquela ocasião fará um convite ao Presidente do SI Thomas A. Wong, de Hong Kong, para que visite o Brasil por ocasião da Romaria de Aparecida, no mês de novembro. Quanto a situação dos DUES ‘Taxa de Leal Filiação’, devida ao Serra Internacional, foi lembrado que devemos U$ 584,17, conforme lançamento no  Demonstrativo Financeiro. Sobre a Revista ‘O SERRA’, o IS Ulysses Sebben, lembrou que devemos dar início a uma nova campanha de assinaturas, agora, com o IS Luiz Albino de Paiva, Vice Presidente de Comunicações, sendo que até junho deste ano o valor da assinatura será de R$ 25,00, depois, R$ 30,00. Uma das formas sugeridas para se recuperar algumas assinaturas que não renovaram é sempre falar deste assunto nos Encontros de Espiritualidade Serra – Nova campanha de assinaturas, apresentando para tanto um impresso próprio a ser preenchido pelo assinante. Foi lembrado ainda, que a Diretoria do CNSB, outorga a Condecoração, denominada, medalha de “Honra ao Mérito Vocacional Luiz Alexandre Compagnoni”. Foi trazida à Mesa de reunião uma Medalha e um Diploma, para conhecimento dos diretores. Prosseguindo o IS Ulysses Sebben, entregou nominalmente a cada diretor presente, uma pasta, confeccionada por ele, com muito esmero e carinho, contendo o  Caderno de Informações 2011/2012 e todo o material necessário para o desenvolvimento do trabalho de cada diretor em sua área. Foi apresentado também o Estatuto vigente, o Regimento Interno e o Livro com as Atas das Reuniões e Assembléias, respectivamente da DE, CA e AGD, tudo devidamente Registrado em Cartório, para que se produzam todos os efeitos jurídicos necessários. Concedida a Palavra livre, foram ouvidas diversas manifestações de entusiasmo e contentamento com a realização daquela primeira Reunião da nova diretoria do CNSB, conduzida com muita tranqüilidade pelo IS Presidente João Rodini. Sem nenhum outro assunto a ser tratado o Presidente agradeceu a todos e deu por encerrada a Reunião, solicitando ao IS Ulysses Sebben a recitação das Orações de encerramento e que deixasse a todos sua bênção Diaconal. Eu, __________ Fernando G. Teixeira Barreto, Secretário do CNSB, lavrei e assino a  presente Ata, juntamente com o Presidente, submetendo-a a aprovação. Curitiba, 28 de janeiro de 2011, na memória de SANTO TOMÁS DE AQUINO, PRESBÍTERO E DOUTOR DA IGREJA.

João Rodini Luiz                                                                                     Fernando G. Teixeira Barreto
Presidente do CNSB                                                                                              Secretário do CNSB